
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 2/2024 DEL 03/01/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA ANZIANI, SVILUPPO INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA E 
TUTELE. Servizio di assistenza domiciliare a favore dei cittadini residenti nei 
comuni consortili (Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse) rivolto in 
particolare ai beneficiari di reddito di Cittadinanza a valere sul Fondo Nazionale 
Povertà di cui al D. Lgs 147/2017 e s.m.i.– CUP F91B20000910001-CIG 
8734542414. Proroga tecnica alla Cooperativa Sociale IL MARGINE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. ; 



Dato atto che il Documento Unico di Programmazione, nella Missione 12 – Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia, individua quale obiettivo comune ai programmi 1. Minori e famiglie, 2. 
Disabilità, 3. Anziani e 4. Soggetti a rischio di esclusione sociale, “il mantenimento a domicilio 
delle persone e lo sviluppo della loro autonomia (art. 18, comma 1, lettera b) della L.r. 1/2004)”; 
Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 30/12/2021 “Decreto di Riparto quota 2021 del Fondo per la lotta 
alla povertà e all’esclusione sociale” e dato atto che si è provveduto ad iscrivere l’integrità dei 
suddetti fondi nel Bilancio dell’ente; 

Specificato che le risorse economiche per far fronte al servizio di assistenza domiciliare oggetto del 
presente atto sono in parte disponibili nell’ambito dei fondi di cui al sopra richiamato Fondo 
Povertà quota 2021, in aggiunta alle risorse di Bilancio dell’ente. 

Richiamato il CUP acquisito dal Consorzio per il Fondo Povertà quota 2021: F91H22000070006. 

Richiamate le Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2021 e 
in particolare per quanto attiene ai LEPS 2: il rafforzamento degli interventi di inclusione e 
specificatamente il LEPS 2.3 - Assistenza domiciliare socio-assistenziale e servizi di prossimità 

Richiamata integralmente la Determinazione del Direttore Area anziani, sviluppo integrazione socio 
sanitaria e tutele n.168 del 17/06/2021, avente ad oggetto il “Servizio biennale di assistenza 
domiciliare per i cittadini residente nell’ambito territoriale del Consorzio Ovest Solidale dei 
Comuni di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse – CUP F91B20000910001-CIG 
8734542414 – approvazione verbali di gara, proposta di aggiudicazione alla Cooperativa Sociale Il 
Margine – consegna anticipata del servizio” per un periodo pari a 24 mesi a partire dalla data di 
consegna del servizio (1/07/2021); 

Dato atto che in data 31/05/2022 si è provveduto alla stipula contrattuale in forma pubblica 
amministrativa (serie 1T n.27239 del 7/06/2022) ai sensi dell’art.32, comma 14, D.Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016; 
Preso atto che il contratto prevedeva, quale data di conclusione dell’affidamento, il 30/6/2023; 
Richiamata la Determinazione del Direttore Area anziani, sviluppo integrazione socio sanitaria e 
tutele n.287 del 4/07/2023, avente ad oggetto: “Affidamento del servizio biennale di assistenza 
domiciliare per i cittadini residenti nell’ambito territoriale del Consorzio Ovest Solidale dei Comuni 
di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse - CUP F91B20000910001-CIG 8734542414. 
Ridefinizione della data di scadenza e attivazione del quinto d’obbligo CUP F91B19000560001”. 
Dato atto che il servizio di cui sopra risulta quindi in scadenza il 31/12/2023 e si intende procedere 
con le medesime modalità di gestione, che hanno finora avuto un riscontro positivo e sono coerenti 
con i documenti programmatori dell’Ente;  

Vista la determinazione n, 1 del 3.1.2024 con la quale il Consorzio Ovest Solidale ha:  

- dato atto che intende espletare un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di 
interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti a cui sarà formulata 
espressa richiesta di offerta (R.D.O.) tramite la piattaforma elettronica Sintel con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art 108 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del Servizio di assistenza domiciliare per cittadini residenti nell’ambito 
territoriale del Consorzio Ovest Solidale dei Comuni di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e 
Villarbasse - Periodo 01/07/2024 – 30/06/2026 - CUP: QSFP 2021 F91H22000070006 - QSFP 
2022 (in fase di acquisizione);  



- approvato l’Avviso Pubblico redatto ai sensi dell’allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, al fine di 
acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui sopra; 
- dato atto che le risorse economiche per far fronte al servizio di assistenza domiciliare di cui trattasi 
sono in parte disponibili nell’ambito dei fondi di cui al sopra richiamato Fondo Povertà quota 2021 
e quota 2022, in aggiunta alle risorse di Bilancio dell’ente; 
- nominato Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Valentina Rosina, Direttore Area anziani, 
sviluppo integrazione socio sanitaria e tutele; 
- dato atto che con successivo ed apposito provvedimento si procederà ad approvare gli atti della 
gara, a cui saranno invitati gli operatori economici che hanno manifestato interesse in risposta 
all’Avviso di cui al punto 1, e ad impegnare le risorse previste per il servizio;  
 
Rilevata l’impossibilità di concludere il procedimento di aggiudicazione entro il termine del 
31/12/2023 e stabilito di dover garantire la continuità del servizio di assistenza domiciliare fino alla 
conclusione della procedura di gara di cui sopra; 
Ritenuto pertanto opportuno prorogare l’affidamento del servizio di sportello sociale alla 
Cooperativa Sociale Il Margine alle medesime condizioni contrattuali attualmente in essere, ai sensi 
del D. Lgs 50/2016 art. 106 comma 11, per il periodo dal 1/01/2024 -30/06/2024 per un importo 
pari a euro 191.809,60 oltre iva pari a euro 9.590,48 per complessivi euro 201.400,08;  
Specificato che, come da comunicazioni intercorse tra il Consorzio e la Cooperativa Sociale Il 
Margine, agli atti, a fronte della richiesta di applicazione dell’incremento Istat da parte della 
Cooperativa, il Consorzio ha concordato di riconoscere un incremento pari al 10%; 
Ritenuto di impegnare, sulla base delle condizioni contrattuali in essere, l’importo di euro 
151.530,58 sul capitolo 4100/5/7 e di rimandare a successiva determina l’assunzione dell’impegno 
per euro 49.869,50 a valere sul Fondo Povertà quota 2021 a valle dell’applicazione dell’avanzo 
vincolato 2023 che avverrà entro il 31/01/2024, a copertura del periodo 1/01/2024 -30/06/2024, a 
favore della Cooperativa Sociale Il Margine, S.C.S con sede in Via Eritrea 20, 10100 Torino, P. 
IVA 02430520011, come di seguito indicato: 
 

Anno 
Esigibilità 
esercizio 

Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

2024 2024 €.151.530,58 4100/5/7 Ass.domiciliare 12 04 1 103 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Valentina Rosina, Direttore Area 
anziani, sviluppo integrazione socio sanitaria e tutele; 
Richiamati gli artt. 183 co. 3 e 191 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000, degli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e del vigente Regolamento del sistema 
dei controlli interni dell’Ente;  

 
DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa 

1. di prendere atto che con Determinazione n. 1 del 3.1.2024 è stata avviata una nuova procedura 
di gara per l’affidamento del Servizio di assistenza domiciliare per cittadini residenti 



nell’ambito territoriale del Consorzio Ovest Solidale dei Comuni di Collegno, Grugliasco, 
Rivoli, Rosta e Villarbasse - Periodo 01/07/2024 – 30/06/2026 - CUP: QSFP 2021 
F91H22000070006 - QSFP 2022 (in fase di acquisizione) attraverso l’espletamento di 
un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici, in possesso dei requisiti richiesti a cui sarà formulata espressa richiesta di offerta 
(R.D.O.) tramite la piattaforma elettronica Sintel con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art 108 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

2. di prorogare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara di cui al punto 1), l’affidamento 
del servizio biennale di assistenza domiciliare per i cittadini residenti nell’ambito territoriale del 
Consorzio Ovest Solidale dei Comuni di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse - 
CUP F91B20000910001-CIG 8734542414 alle medesime condizioni contrattuali attualmente in 
essere, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 106 comma 11, periodo 01/01/2024-30/06/2024 per un 
importo pari a euro 191.809,60 oltre iva pari a euro 9.590,48 per complessivi euro 201.400,08; 

3. di dare atto che, come da comunicazioni intercorse tra il Consorzio e la Cooperativa Sociale Il 
Margine, agli atti, a fronte della richiesta di applicazione dell’incremento Istat da parte della 
Cooperativa, il Consorzio ha concordato di riconoscere un incremento pari al 10%; 

4. di impegnare, sulla base delle condizioni contrattuali in essere, l’importo di euro 151.530,58 sul 
capitolo 4100/5/7 e di rimandare a successiva determina l’assunzione dell’impegno per euro 
49.869,50 a valere sul Fondo Povertà quota 2021 a valle dell’applicazione dell’avanzo vincolato 
2023 che avverrà entro il 31/01/2024, a copertura del periodo 1/01/2024 -30/06/2024, a favore 
della Cooperativa Sociale Il Margine, S.C.S con sede in Via Eritrea 20, 10100 Torino, P. IVA 
02430520011, come di seguito indicato: 

 

Anno 
Esigibilità 
esercizio 

Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr
. 

2024 2024 €.151.530,58 4100/5/7 Ass. 
Domiciliare 12 04 1 103 

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Valentina Rosina, 

Direttore Area anziani, sviluppo integrazione socio sanitaria e tutele; 
6. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
Rivoli, 03/01/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


